
REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO n.ro 5 del 01/07/2020 

 

     CITTA' DI SANT'ELPIDIO A MARE 
     Provincia di Fermo 

 

AREA DI GIUNTA 
SERVIZI ISTITUZIONALI E DI SUPPORTO E DI RELAZIONI ESTERNE 

Decreto N. 5 del 01/07/2020 
 

Oggetto: DECRETO DEL SINDACO UDP STRATEGICO DEL DUP ING. RAFFAELE TROBBIANI 

 

IL SINDACO 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n.99 del 30.06.2020, sono state approvate con 
efficacia immediata, determinazioni di riorganizzazione degli uffici e dei servizi dell’ente, a seguito delle quali 
è scaturita una nuova struttura generale ai sensi dell’art.34 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.273 del 29.12.2010 e successive modifiche ed 
integrazioni e del successivo art.36 (Alte professionalità) per quanto applicabile, in combinato disposto con il 
comma 4 dello stesso art.34 (previsione di costituzione dell’unità organizzativa speciale detta “Unità di 
Progetto”);  
 
Rilevato che, da tale deliberazione, la struttura generale dell’ente si viene a comporre di n.05 unità di 
macrostruttura (Aree), definite per funzioni omogenee, strutture organizzative di massima dimensione di cui 
al comma 1 del menzionato art. 34, cui si aggiunge la predetta unità speciale; 
 
Ritenuto di dover procedere in questa sede alla nomina del responsabile della predetta Unità di Progetto; 

Dato atto che, alla titolarità di tale struttura, è correlato il conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa, con assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e risultato, di cui all’art.13, comma 
1, lett.b) del CCNL del Comparto Funzioni Locali del 21.05.2018 con contenuti e finalità definiti nella citata 
deliberazione n.99/2020  in accordo con il regolamento comunale sulle posizioni organizzative, approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 17.05.2019 (art. 2, punto 2) che ne disciplina anche il 
conferimento;  
 
 
Ritenuto quindi di procedere in merito con il decreto che qui si adotta individuando il Dott.Ing. Raffaele 
Trobbiani, Istruttore Direttivo Tecnico, di categoria D, dipendente a tempo pieno indeterminati dell’ente; 
 
Ritenuto infatti il predetto dipendente adeguatamente in possesso dei requisiti culturali, delle attitudini, delle 
capacità professionale e della competenza specialistica acquisita attraverso titoli formali di livello 
universitario come rilevabile dalla documentazione in atti al fascicolo personale utili a coprire la posizione 
lavorativa di responsabilità di che trattasi, comunque temporanea: 
 
Dato atto che al nominato per il correlato incarico di posizione organizzativa, compete un trattamento 
economico accessorio formato dalla retribuzione di posizione e dalla retribuzione di risultato con importi da 
stabilire ai sensi dell’art.15, comma 2, del richiamato CCNL del Comparto Funzioni Locali 
 
Richiamato in proposito l’articolo 9, comma 2, del citato regolamento comunale sulle posizioni organizzative 
in base al quale: “Il conferimento della titolarità della posizione può avvenire in assenza della definizione 
dell’ammontare, se deve essere definito per la prima volta o ridefinito in conseguenza di mutamenti 
organizzativi. Il valore della posizione deve essere comunque stabilito entro tre mesi dall’attribuzione della 
titolarità e avrà effetto retroattivo dalla data del conferimento entro tre mesi la nuova graduazione a seguito 
della riorganizzazione”. 
 
Dato atto quindi che la retribuzione di posizione è per ora attribuita con valore provvisorio in € 5.000,00 annui 

lordi; 

 

Acquisite le dichiarazioni di insussistenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità, da rendersi ai sensi 
dell’art. 20 del D.Lgs. 08.04.2013, n. 39, che, ai sensi del comma 4 del citato articolo, costituiscono condizione 
per l’acquisizione di efficacia di nomina ed incarico; 
 
Tutto ciò premesso 



 

REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO n.ro 5 del 01/07/2020 

DECRETA 
 

Per le motivazioni, i riferimenti normativi ed i titoli di cui in premessa che qui si intendono compiutamente 
richiamati 
 

1. Di nominare il dipendente a tempo pieno indeterminato dell’ente Dott. Ing. Raffele Trobbiani, 
Istruttore Direttivo Tecnico di categoria D, posizione iniziale D 1, responsabile dell’Unità 
organizzativa speciale Unità di Progetto (UDP) denominata “Unità strategica del DUP” di cui 
all’organizzazione generale approvata con deliberazione della Giunta Comunale n.99 del 
30.06.2020, in vigore ed a cui è fatto pieno rimando. Al nominato è attribuito il correlato incarico di 
posizione organizzativa di “altra professionalità” ai sensi dell’art.13, comma 1, lett.b) del CCNL del 
Comparto Funzioni Locali del 21.05.2018. 

     
2. Di stabilire che nomina ed incarico sono attribuiti dal 01.07.2020 fino al 30 giugno 2021 salvo 

cessazione anticipata di legge e contratto. 
 

3. Di corrispondere al nominato il trattamento economico accessorio di competenza articolato come 
segue: 

 Retribuzione di posizione provvisoria: € 5.000,00 annui lordi, pari a quella in godimento 
all’interessato: 

 Retribuzione di risultato: sulla base delle risultanze della valutazione, nell’ambito dello specifico 
fondo, come determinato ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del CCNL funzioni locali 21.05.2018 e 
del vigente CCDI. 

 
4. Di dare atto che l’importo definitivo della retribuzione di posizione verrà assegnato una volta che si 

sarà provveduto alla graduazione delle posizioni organizzative ai sensi dell’art. 8 del Regolamento 
delle posizioni organizzative. 

 
5. Di dare mandato al competente ufficio finanziario di provvedere ad impegnare la relativa spesa nel 

Bilancio dell’ente e al pagamento della predetta indennità mensilmente a far data dal 01.07.2020 e 
fino a nuovo provvedimento. 

 
6. Di revocare tutti i provvedimenti in contrasto con il presente decreto, ivi compreso quello di nomina a 

responsabile e di incarico di posizione organizzativa preesistente che viene a cessare in anticipo 
rispetto alla data prevista per intervenuto e sovrapposto mutamento organizzativo. 

 
7. Di trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile del servizio personale per gli 

adempimenti di competenza. 
 
8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, immediatamente esecutivo, all’albo pretorio 

online, nonché sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

IL SINDACO 

Alessio Terrenzi 

 

 
 
1 

 

                                                           
11

  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


